
11402 Sábado 2 abril 2005 BOE núm. 79

BANCO DE ESPAÑA
 5318 RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2005, del Banco de España, 

por la que se hacen públicos los cambios del Euro corres-
pondientes al día 1 de abril de 2005, publicados por el 
Banco Central Europeo, que tendrán la consideración de 
cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en el artícu-
lo 36  de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre la 
Introducción del Euro. 

CAMBIOS

1 euro =  1,2959 dólares USA.
1 euro =  139,07 yenes japoneses.
1 euro =  0,5840 libras chipriotas.
1 euro =  30,031 coronas checas.
1 euro =  7,4502 coronas danesas.
1 euro =  15,6466 coronas estonas.
1 euro =  0,68665 libras esterlinas.
1 euro =  247,25 forints húngaros.
1 euro =  3,4528 litas lituanas.
1 euro =  0,6960 lats letones.
1 euro =  0,4304 liras maltesas.
1 euro =  4,0876 zlotys polacos.
1 euro =  9,1687 coronas suecas.
1 euro =  239,70 tolares eslovenos.
1 euro =  38,750 coronas eslovacas.
1 euro =  1,5527 francos suizos.
1 euro =  78,59 coronas islandesas.
1 euro =  8,1950 coronas noruegas.
1 euro =  1,9558 levs búlgaros.
1 euro =  7,4220 kunas croatas.
1 euro =  36.627 leus rumanos.
1 euro =  36,1150 rublos rusos.
1 euro =  1,7521 nuevas liras turcas.
1 euro =  1,6803 dólares australianos.
1 euro =  1,5736 dólares canadienses.
1 euro =  10,7255 yuanes renminbi chinos.
1 euro =  10,1063 dólares de Hong-Kong.
1 euro =  12.272,17 rupias indonesias.
1 euro =  1.306,01 wons surcoreanos.
1 euro =  4,9243 ringgits malasios.
1 euro =  1,8239 dólares neozelandeses.
1 euro =  70,944 pesos filipinos.
1 euro =  2,1449 dólares de Singapur.
1 euro =  50,745 bahts tailandeses.
1 euro =  8,0119 rands sudafricanos.

 Madrid, 1 de abril de 2005.–El Director general, Francisco Javier Aríz-
tegui Yáñez. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE ANDALUCÍA

 5319 RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2005, de la Dirección 
General de Industria, Energía y Minas, por la que se 
modifica la de 8 de julio de 2003, que autorizó a la 
empresa Vorsevi, S. A. su actuación como organismo de 
control autorizado.

Antecedentes de hecho

Primero.–El Reglamento de la infraestructura para la calidad y la segu-
ridad industrial aprobado por Real Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre 
(BOE 6 de febrero de 1996), establece en su artículo 43 la obligatoriedad 
de la autorización de la actuación de los organismos de control acredita-
dos, por parte de la Administración competente en materia de industria 
del territorio donde los organismos inicien su actividad o radiquen sus 
instalaciones.

Segundo.–Mediante Resolución de 8 de julio de 2003 de la Dirección 
General de Industria, Energía y Minas de la Junta de Andalucía fue autori-
zada la empresa Vorsevi, S. A. como organismo de control autorizado 
en los campos de instalaciones eléctricas y de instalaciones contra in-
cendios.

Tercero.–Mediante Resolución de 19 de abril de 2004 se adaptó la auto-
rización anterior a las actuaciones reglamentarias enmarcadas en el 
anexo técnico Rev. 3, de 13 de febrero de 2004, del documento de acredi-
tación 77/EI 125.

Cuarto.–Vorsevi, S. A., el 10 de diciembre de 2004, solicita, por medio 
de su representante D. Jesús Barrios Sevilla, la ampliación de la autori-
zación incluyendo el nuevo campo y las nuevas reglamentaciones que 
figuran en la Hierva. 4 del anexo técnico del documento de acredita-
ción 77/EI 125.

Fundamentos de Derecho

Primero.–Las competencias que en esta materia corresponden a la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, están contempladas en el Estatuto 
de Autonomía, según lo indicado en el artículo 18.5 de la Ley 6/1981, de 30 
de diciembre, que establece competencia exclusiva en materia de indus-
tria, sin perjuicio de lo que determinen las normas del Estado por razones 
de seguridad, sanitarias o de interés militar, y las normas relacionadas 
con las industrias que estén sujetas a la legislación de minas, hidrocarbu-
ros y energía nuclear.

Segundo.–La Dirección General de Industria, Energía y Minas es com-
petente para dictar Resolución, en virtud de lo previsto en el artículo 2.2 
del Real Decreto 1091/1981, de 24 de abril, sobre traspaso de competen-
cias, funciones y servicios del Estado en materia de Industria, Energía y 
Minas, así como el Anexo A, punto I, apartado 3, del Real Decreto 
4164/1982, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración 
del Estado a la Comunidad Autónoma de Andalucía en materia de Indus-
tria, Energía y Minas, en relación con el artículo 5 del Decreto del Presi-
dente 11/2004, de 24 de abril, sobre reestructuración de Consejerías, y 
Decreto 201/2004, de 11 de mayo, por el que se regula la estructura orgá-
nica de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa.

Tercero.–La empresa cumple con las exigencias generales estableci-
das en el Real Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre (BOE de 6 de 
febrero de 1996), y el Decreto 25/2001, de 13 de febrero, por el que se 
regulan las actuaciones de los organismos de control en materia de 
seguridad de los productos e instalaciones industriales (BOJA núm. 21, 
de 20 de febrero de 2001).

Cuarto.–En la tramitación del expediente se han cumplido todos los 
requisitos reglamentarios.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación, 
resuelvo:

Primero.–Ampliar la autorización concedida a la empresa Vorsevi, 
S.A., para la actuación como organismo de control en las actuaciones 
reglamentarias citadas en los antecedentes de esta Resolución, inclu-
yendo las actuaciones reglamentarias en el campo de aparatos elevado-
res, para los que ha sido acreditado. Actuaciones que se encuentran 
recogidas en el anexo técnico Rev. 4 de fecha 15 de octubre de 2004 que 
determina el alcance de la acreditación n.º 77/EI 125 emitida con fecha 
4 de abril de 2003. El alcance de la autorización es pues el siguiente:

Aparatos elevadores.

Todas las inspecciones citadas en los documentos normativos si-
guientes:

R. D. 837/2003, de 27 de junio, por el que se aprueba el nuevo texto 
modificado y refundido de la Instrucción Técnica Complementaria MIE-
AEM-4 del Reglamento de aparatos de elevación y manutención, refe-
rente a grúas móviles autopropulsadas.

R. D. 836/2003, de 27 de junio, por el que se aprueba una nueva Ins-
trucción Técnica Complementaria MIE-AEM-2 del Reglamento de apara-
tos de elevación y manutención, referente a grúas torre para obras u 
otras aplicaciones.

Instalaciones contra incendios.

Todas las inspecciones citadas en los documentos normativos si-
guientes:

R. D. 1942/1993, de 05/11/93 (B.O.E. 14/12/93), por el que se aprueba 
el Reglamento de instalaciones de protección contra incendios y correc-
ción de errores.

R. D. 2177/96, de 04/10/96, por el que se aprueba la Norma Básica de 
la Edificación «NBE-CPI/96: Condiciones de protección contra incen-
dios de los edificios».

Instalaciones eléctricas.

Todas las inspecciones citadas en los documentos normativos si-
guientes:

D. 2413/1973, de 20/09/73 (B.O.E. 9/10/73), por el que se aprue-
ba el Reglamento electrotécnico para baja tensión. Modificado por 
R. D. 2295/1985, de 09/10/85 (B.O.E. 12/12/85) y sus ITC MI-BT 001 a BT 044.


